№ 1-252/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино 

Московской области 08 августа 2017 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственных обвинителей – ст. помощника Пушкинского гопрокурора ФИО1, помощника Пушкинского горпрокурора ФИО2, 

защитника – адвоката Юдиной Т.А. - удостоверение №, ордер №,

при секретаре Халимовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, разведенного, имеющего на иждивении двоих детей, 2003г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, зарегистрированного 

<

адрес>, судимого: 21.09.2010 г. Городецким судом Нижегородской области по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 1 (два эпизода), ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.2 п. «а», 30 ч.1, 228.1 ч.2 п. «б» УК РФ, ст. 69 ч.3 УК РФ к наказанию в виде 6 лет лишения свободы без штрафа с ограничением свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с возложением ограничений: после освобождения из мест лишения свободы не изменять место жительства, пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденным к ограничению свободы, являться в этот орган для регистрации два раза в месяц; постановлением Президиума Нижегородского областного суда от 02.10.2013г. приговор Городецкого городского суда Нижегородской области от 21.09.2010г., кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам Нижегородского областного суда от 14.12.2010г., постановление судьи Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 10.08.2012г. в части отменены и изменены со снижением наказания ФИО3 до 5 лет 9 мес. с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожден условно досрочно 10.02.2015г. на неотбытый срок 11 мес. 10 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

09 апреля 2017 года в период времени с 14.00 час. до 14.05 час., более точное время не установлено, ФИО3 находился в торговом зале магазина «Дикси» № 50465 АО «Дикси ЮГ», расположенного по адресу: 

<

...>, где он тайно похитил со стеллажа с алкогольной продукцией: 1 бутылку коньяка «ФИО4 5 лет 40%», объемом 0, 5 л стоимостью 309 рублей 52 копейки, 2 бутылки коньяка «Трофейный Четырехлетний 40%», объемом 0,5 л, стоимостью 505 рублей 63 копейки за одну бутылку, всего на общую сумму 1320 рублей 78 копеек. Похищенную алкогольную продукцию ФИО3 убрал в заранее приготовленный полиэтиленовый пакет, после чего не оплатив стоимость вышеуказанного товара, минуя кассовую зону через вход в торговый зал, направился к выходу из магазина. В этот момент его окрикнул сотрудник магазина. ФИО3, понимая, что его преступные действия стали носить открытый и очевидный для других лиц характер, проигнорировал это обстоятельство, не остановился, а попытался с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться, однако свой преступный умысел до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан около дома №15 по Московскому проспекту г. Пушкино Московской области сотрудником магазина АО «Дикси ЮГ». Своими противоправными действиями в случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО3 мог бы причинить АО «Дикси ЮГ», материальный ущерб на общую сумму 1320 рублей 78 копеек

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, и показал, что преступление совершил при вышеуказанных обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, с которым полностью согласен.

Вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- заявлением И. от 09.04.2017г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 09.04.2017 года около 14.00 час. открыто похитил из магазина «Дикси» №50465 АО «Дикси ЮГ» по адресу: 

<

...> товар: 1 бутылку коньяка ФИО4 5 лет 40% объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка Трофейный 4- летний 40% объемом 0,5л, всего на общую сумму 1320 рублей 78 коп. (л.д.8);

- справкой, накладной о стоимости товара, согласно которым 1 бутылка коньяка «ФИО4 5 лет 40%», объемом 0, 5 л стоит 309 рублей 52 коп., 1 бутылка коньяка «Трофейный Четырехлетний 40%», объемом 0,5 л, стоит 505 рублей 63 коп. (л.д.10, 11-12);

- рапортом УУП и ПДН ОП г.Пушкино майора полиции Е. об обнаружении признаков преступления от 09.04.2017г. (л.д. 67);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2017г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Дикси» № 50465 АО «Дикси ЮГ» по адресу: 

<

...> и был изъят товар: 1 бутылка коньяка ФИО4 5 лет 40% объемом 0,5 л., 2 бутылки коньяка Трофейный 4- летний 40% объемом 0,5л (л.д. 69-73) и фототаблицей к протоколу (л.д. 74-75);

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2017г., согласно которому осмотрены: 1 бутылка коньяка ФИО4 5 лет 40% 0,5 л., 2 бутылки коньяка Трофейный 4-летний 40% 0,5л, изъятые в ходе осмотра места происшествия из магазина «Дикси» № 50465 АО «Дикси ЮГ» по адресу: 

<

...> (л.д. 203-205);

- другими материалами дела, а также показаниями представителя потерпевшего К., свидетелей И., Г., Г. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей К., Е. в судебном заседании. 

Представитель потерпевшего К. – менеджер отдела предотвращения потерь магазина АО «Дикси -Юг» магазин № 50465 на предварительном следствии показал, что 09.04.2017г. примерно в 14 ч. 10 мин. ему сообщили, что в магазине АО «Дикси -Юг» магазин № 50465 по адресу: 

<

...> мужчина пытался открыто похитить из торгового зала 1 бутылку коньяка ФИО4 5 лет 40% объемом 0,5 л, стоимостью 309,52 коп., 2 бутылки коньяка Трофейный 4-летний 40% объемом 0,5л, стоимостью 505,63 коп за 1 бутылку, на общую сумму 1320,78 коп., но был задержан с неоплаченным товаром за кассовой зоной и за пределами магазина (на улице) сотрудником по предотвращению потерь. Сотрудники магазина нажали тревожную кнопку, прибыли сотрудники полиции и данного мужчину доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. От сотрудников полиции он узнал, что товар в магазине пытался похитить ФИО3, который проживает в Нижегородской области, своими противоправными действиями он мог причинить магазину ущерб на общую сумму 1320 руб. 78 коп. (л.д. 124-125).

Свидетель И. – заместитель управляющего магазина «Дикси» № 50464 АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...> на предварительном следствии показала, что 09.04.2017г. она находилась на рабочем месте по вышеуказанному адресу, в кабинете администрации вместе с сотрудником предотвращения потерь К. Около 14.00 час. К. крикнул, что мужчина пытается похитить алкогольную продукцию из магазина, и выбежал из кабинета. Через 5 минут К. вернулся вместе с мужчиной, она поняла, что это тот мужчина, который похитил алкогольную продукцию из магазина. Мужчина сказал, что он похитил алкогольную продукцию и достал из пакета 3 бутылки коньяка: 1 бутылку коньяка ФИО4 5 лет 40% объемом 0,5 л, стоимостью 309,52 коп., 2 бутылки коньяка Трофейный 4-летний 40% объемом 0,5л, стоимостью 505,63 коп за 1 бутылку, на общую сумму 1320 руб. 78 коп. Они вызвали сотрудников полиции, когда прибыли сотрудники полиции, они взяли с них объяснения, забрали задержанного мужчину в ОП г. Пушкино. От сотрудников полиции она узнала, что этого мужчину зовут ФИО3 (л.д. 76-78).

Свидетель Г. – контролер магазина «Дикси» № 50464 АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...> на предварительном следствии показала, что 09.04.2017 г. находилась на рабочем месте, на кассе. Около 14.00 час. она увидела, как сотрудник предотвращения потерь К. резко выбежал из подсобного помещения и побежал в строну выхода из магазина за неизвестным мужчиной, который быстрым шагом направлялся в сторону выхода из магазина. К. кричал: «Стойте!». Услышав крик К., мужчина побежал в сторону выхода. Примерно через 5 минут К. привел этого мужчину в магазин, у мужчины в руках был черный целлофановый пакет. Мужчина сказал, что похитил алкогольную продукцию и достал из пакета 3 бутылки коньяка: 2 бутылки коньяка Трофейный 40% 4 летний 0,5 л, 1 бутылку коньяка ФИО4 5 лет 40%. Были вызваны сотрудников полиции, которые приехали, отобрали у сотрудников магазина объяснения и забрали мужчину в ОП г.Пушкино. От сотрудников полиции она узнала, что товар в магазине пытался похитить ФИО3(л.д. 82-84).

Свидетель К. в судебном заседании показал, что он работает сотрудником предотвращения потерь магазина АО «Дикси Юг» магазин № 50464 по адресу: 

<

...>. 09.04.2017 г. он находился на рабочем месте, в кабинете администрации, просматривал онлайн видеокамеры магазина, поскольку в тот день запись на сервер не велась по техническим причинам. В районе 14.00 час. в камеру он увидел ранее неизвестного ему мужчину (ФИО3), который подойдя к отделу с алкогольной продукцией, взял с верхней полки стеллажа сначала одну бутылку коньяка, положил её в находившийся при нем черный полиэтиленовый пакет, после чего взял еще две бутылки коньяка и положил их в свой пакет. Затем ФИО3 достал мобильный телефон и поднес его к уху, быстрым шагом направился в сторону входа-выхода магазина, туда. Он (К.) быстро выбежал из своего кабинета и стал кричать ФИО3: «Стоять!», он повернулся на его голос, увидел, что за ним бегут, выбежал из магазина на улицу. Он (К.) выбежал на улицу и увидел, что ФИО3 с черным целлофановым пакетом бежит в сторону Советской площади г. Пушкино Московской области, преследуя его, он (К.) кричал, чтобы тот остановился. Он догнал ФИО3 около д.15 по Московскому проспекту г Пушкино Московской области, когда тот остановился. После чего он проводил ФИО3 в помещение магазина «Дикси» № 50464 АО «Дикси Юг», в служебную комнату, где ФИО3 пояснил, что похитил алкогольную продукцию и достал из пакета 3 бутылки коньяка: 1 бутылку коньяка ФИО4 5 лет 40% объемом 0,5 л, стоимостью 309,52 коп., 2 бутылки коньяка Трофейный 4-летний 40% объемом 0,5л, стоимостью 505,63 коп за 1 бутылку, на общую сумму 1320,78 коп. Были вызваны сотрудники полиции, которые прибыв на место, взяли с них объяснения, и забрали задержанного им мужчину (ФИО3) в ОП г. Пушкино. От сотрудников полиции он узнал данные мужчины – ФИО3

Свидетель Г. на предварительном следствии показала, что 09.04.2017г. она находилась на рабочем месте, в цветочном магазине по адресу: 

<

...>, где работает продавцом. Около 14.00 час. она увидела, что из магазина «Дикси» расположенного рядом выбежал на улицу ранее незнакомый ей мужчина, в руке у него был черный полиэтиленовый пакет, побежал в сторону Советской площади г.Пушкино Московской области. За этим мужчиной из вышеуказанного магазина выбежали еще двое незнакомых ей молодых людей, один из них кричал: «Стоять!». Убегающий мужчина обернулся, но на требование остановиться не отреагировал. Через пять метров этого мужчину догнали, мужчина попытался вырваться, бросил пакет на землю и упал на колени, просил, чтобы его отпустили, но молодые люди сразу же провели его обратно в помещение магазина «Дикси». Через некоторое время приехали сотрудники полиции. (л.д. 133-135).

Свидетель Е. - УУП ОП г.Пушкино МУ МВД России «Пушкинское» в судебном заседании показал, что 09.04.2017 г. он находился на суточном дежурстве, получил сообщение от дежурного ОП г.Пушкино о хищении товара в 14.05 час. в магазине «Дикси» № 50465 АО «Дикси ЮГ» по адресу: 

<

...>. Он незамедлительно выехал на место. В магазине его встретил сотрудник предотвращения потерь АО «Дикси ЮГ» К., который пояснил, что в 14.00 час. в камеру видеонаблюдения он увидел, что в отделе с алкогольной продукцией мужчина взял алкогольную продукцию – 3 бутылки коньяка, положил в черный целлофановый пакет и направился к выходу из магазина, не оплатив товар, попытался скрыться. На его крики остановиться мужчина не реагировал, ускорил шаг, выбежал на улицу. К. стал его преследовать, кричать, чтобы тот остановился, через некоторое время догнал мужчину и вернулся с ним обратно в магазин. В черном целлофановом пакете у мужчины был следующий товар: 1 бутылка коньяка ФИО4 5 лет 40% объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка Трофейный 4-летний 40% объемом 0,5л, чека об оплате товара у мужчины не было. В служебном помещение он (Е.) увидел мужчину, о котором рассказывал ФИО5 представился ФИО6, проживающим в Нижегородской области. Мужчина был доставлен в ОП г.Пушкино для дальнейшего разбирательства. Были взяты объяснение с К., кассира Г., зам. управляющего И. написала заявление о преступлении и дала объяснения. На место была вызвана следственно оперативная группа МУ МВД России «Пушкинское». Позже он узнал, что задержанный мужчина представился именем своего брата, позже выяснили данные мужчины - ФИО3 

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст. ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Судом исследована личность подсудимого ФИО3: судим (л.д. 100-101, 106-114, 138-167, 170), имеет двоих детей, 2003г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 99), на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом синдром зависимости от наркотических веществ (л.д. 102-103), по месту фактического проживания и постоянной регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д.105).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №823 от 20.04.2017г. ФИО3 обнаруживал во время относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от опиоидов, в настоящее время воздержание (ремиссия). Указанные расстройства не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящиеся к совершению инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал временного психического расстройства, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время по своему психическому состоянию осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера и в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации ФИО3 не нуждается, признаков зависимости от алкоголя он не обнаруживает (л.д. 214-215).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ относит наличие на иждивении двух детей 2003г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, то, что фактически ущерб потерпевшему не причинен, состояние здоровья, имеет серьезные хронические заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, является в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ то, что преступление совершено им при рецидиве преступлений.

Других обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства данного уголовного дела, общественную опасность совершенного преступления, все данные о личности подсудимого ФИО3, а также учитывая характер и общественную опасность ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде реального лишения свободы по правилам ч.1 и ч.2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с правилами ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО3 наказания по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, а также для применения ч.3 ст.68, ст.64, ст. 73 УК РФ.

С учетом всех этих обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 161 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – содержание под стражей, исчисляя срок отбывания наказания с 08 августа 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10 апреля 2017 года по 07 августа 2017 года включительно.

Вещественные доказательства: 1 бутылку коньяка ФИО4 5 лет 40% объемом 0,5 л., 2 бутылки коньяка Трофейный 4-летний 40% объемом 0,5л. – оставить по принадлежности владельцу имущества АО «Дикси Юг». 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: . 

.